

نگاه

آیا آلمان در خاور میانه جایگزین آمریکا می‌شود؟

● موضع‌گیری فعلی دولت «آنگلا مرکل»، صدراعظم آلمان، درباره مسائل خاورمیانه این احساس را به وجود می‌آورد که برلین بیشتر تمرکز خود را بر نفوذ خود در داخل اتحادیه اروپا گذاشته است و در سیاست خارجی نیز رویه‌ای آرام و به‌دور از هیاهو را دنبال می‌کند؛ به‌ویژه وقتی مسئله‌ای مرتبط با متحدان قدیمی‌اش از جمله ایالات متحده آمریکا یا فرانسه و بریتانیا می‌شود و گویی کاری به بقیه نقاط جهان ندارد؛ اما وقتی دقت شود می‌توان رد پای آلمان را به شکلی چشمگیر در بسیاری از مسائل مهم خاورمیانه از جمله مسئله فلسطین یا اوضاع متشنج عراق و سوریه مشاهده کرد.

اما به گزارش رويترز، سياست خارجي آلمان بعد از تصويب اصل ارسال واحدهاي نظامي به خارج تغيير کرد و وارد مرحله جديدي شد؛ طبق اين اصل آلمان می‌تواند در اتفاقات مرتبط با حفظ صلح در بسياری از مناطق درحال‌نزاع و در عمليات نظامي ناتو که هدفش مبارزه با تشکيلات القاعده و طالبان در افغانستان است، مشارکت داشته باشد. برلین در اين مرحله تلاش می‌کند نقش فعالی در مسائلی مثل مبارزه با تروریسم بازی کرده و از طريق تسليح عناصر پیشمرگه در کردستان عراق عمل کند. هدف از اين کار مقابله با تشکيلات تروريستي «داعش» است که قصد دارد عراق را به مرکزی برای فعاليت‌های تروريستي خود در سراسر جهان از جمله کشورهای اروپايی قرار دهد؛ يعنی همان اقدامات و فعاليت‌های تکفيري‌ای که سال‌هاست گروه‌های افراطي در مناطق مختلف جهان از جمله جهان عرب انجام می‌دهند.

دراین‌باره می‌توان به بحران پناه‌جویان سوری اشاره کرد که دولت آلمان را در قلب بحران‌های خاورمیانه قرار داد. این موج آوارگان کابوسی سياسي نبود که همه دولت‌های اروپايی را نگران کرده بود. موج آوارگان از زمان اشغال عراق از سوی آمریکا در سال ۲۰۰۳ شروع شده بود. بااین‌همه باید گفت حضور آلمان در خاورمیانه، پیوسته از دروازه اسرائیل بوده است؛ زیرا بعد از اتمام جنگ جهانی دوم دولت‌های آلمان تلاش کردند لابی‌های اسرائیل را در سطح جهانی از خود راضی کنند. این اقدام در واقع به نوعی جبران رفتار آلمانی‌ها در ماجرای هولوکاست نیز به شمار می‌رفت. همین مسئله دولت آلمان را بر آن داشت که از سال ۱۹۵۲ غرامت‌های سخاوتمندانه‌ای را در اختیار اسرائیل قرار دهد تا بلکه تل‌آویو گذشته را فراموش کند.

دولت آلمان پیوسته بدون قیدوشرط از طریق امضای توافق‌نامه‌های استراتژیک متعدد حمایت خود را از اسرائیل اعلام کرده است. صدراعظم آلمان تاکنون به مناسبت‌های مختلف دراین‌باره حرف زده و گفته است که اسرائیل را مجزه به سلاح‌های پیشرفته خواهد کرد؛ سلاح‌هایی که حتی در کارخانه‌های آمریکایی هم تولید نمی‌شود؛ مثل ناوها و کشتی‌های جنگی پیشرفته و قایق‌های تندرو. همین مسائل موجب شده است تا آلمان به دومین شریک نظامی اسرائیل بعد از ایالات متحده آمریکا تبدیل شود. برخی گزارش‌ها می‌گویند همکاری بین «تل‌آویو و برلین» در آینده‌ای نزدیک توسعه‌یافتنی است؛ مسئله‌ای که تأکید می‌کند آلمان همچنان به رنج ملت فلسطین بی‌توجه و اشغالگری صهيونيست‌ها برایش امری کالاه عادی است.

برخی از ناظران بین‌المللی می‌گویند مهم‌ترین تحول برجسته در سياست خارجي آلمان نسبت به تحولات خاورمیانه، پاسخ مثبت دادن به فرانسه برای همکاری و مشارکت در تلاش‌های بین‌المللی برای غلبه بر تشکيلات داعش بوده است. به این وسیله آلمان تقبل کرده که وارد عراق شده و از پیشمرگه‌ها و دولت عراق حمایت کند. دولت آلمان همچنین تصمیم گرفته است به شکلی مؤثرتر در سوریه دخالت کند.

دراین‌میان بسیاری از تحلیلگران می‌گویند، باید نسبت به دیدگاه‌هایی که می‌کوشد نقش آلمان را در تأثیرگذاری بر مسائل خاورمیانه کم‌رنگ نشان دهد هوشیار بود؛ زیرا برلین قصد دارد دوباره با قدرت به عرصه خاورمیانه برگردد. این بازگشت دلایل مختلفی دارد ازجمله قدرت نظامی و اقتصادی روبه‌گسترش آلمان، کاهش قدرت سنتی روسیه دیگر از قدرت‌های قدیمی مثل بریتانیا و فرانسه و از همه اینها گذشته دلمشغولی آمریکا به مسائل داخلی و تلاش برای ایجاد توازن در منطقه دریای چین. آلمان همچنین قصد دارد از تأثیر فرهنگی و تمدنی‌اش بر روسیه استفاده کرده و نقش پررنگ‌تری را در مسائل منطقه داشته باشد. به بیان دیگر آلمان به دنبال پرکردن همان خلأیی است که به دلیل کاهش نقش آمریکا در منطقه به وجود آمده است. آلمان به نسبت سایر شرکای اروپایی خود امتیازات بیشتری دارد و همین امر کمک می‌کند تا بتواند با استراتژی روسیه در سوریه و خاورمیانه هماهنگ‌تر عمل کند.

یک روز دیگر و یک تظاهرات دیگر در کاراکاس، پایتخت ونزوئلا. نیکلاس مادورو، رئیس‌جمهوری ونزوئلا می‌گوید یکی دیگر از دولت‌های چپ‌گرایی نخواهد بود که در آمریکای لاتین دومینووار برکنار شده‌اند؛ اما شاید او چاره دیگری نداشته باشد. به گزارش گاردین، صدها هزار نفر از مردم ونزوئلا در کاراکاس آمدند و خواستار برگزاری همه‌پرسی و پایان دولت مادورو شدند. معترضان از سراسر ونزوئلا خود را به خیابان‌های اصلی پایتخت این کشور رساندند، برخی خود را در پرچم ونزوئلا پیچیده بودند و برخی دیگر هم تی‌شرت‌های سفیدی به عنوان نماد صلح بر تن کرده بودند. معترضان مادورو را به خاطر تورم بالای اقتصادی، کمبود کالاهای اساسی و جرم و جنایت روزافزون سرزنش می‌کنند. پلیس و واحدهای گارد ملی ونزوئلا در محل تظاهرات حضور داشتند؛ اما گزارش‌ی مبنی بر درگیری آنها با معترضان منتشر نشد؛ هرچند برخی از گزارش‌ها از دستگیری تعدادی از معترضان حکایت دارد. در خیابان لیرتادور، ساکنان آپارتمان‌هایی که دولت به عنوان بخشی از برنامه مسکن رايگان به فقرا اهدا کرده بود، به سمت معترضان سنگ پرتاب می‌کردند.

اتریکه کاپریلس، رهبر مخالفان در ابتدای تظاهرات گفت: «ما ونزولایی‌ها طرفدار صلح هستیم و نمی‌توانیم به خودمان اجازه دهیم که از سوی کسانی که تغییر نمی‌خواهند، تحریک شویم». این در حالی است که مادورو مخالفان خود را به سازماندهی یک کودتا علیه دولت سوسیالیستی خود متهم می‌کند. در آستانه اعتراضات روز پنجشنبه، برخی از چهره‌های

دولت ازبکستان مرگ کریم‌اف را تأیید کرد

روز گذشته و پس از حدود یک هفته خبرهای ضدونقیض درباره مرگ اسلام کریم‌اف، رئیس‌جمهوری ازبکستان، دولت این کشور به طور رسمی درگذشت اسلام کریم‌اف بر اثر سکنه مغزی را اعلام کرد. به گزارش اسکای‌نیوز دولت ازبکستان اعلام کرد اسلام کریم‌اف بعد از آنکه ۲۷ سال در سلامتی کشور را اداره کرده بود، روز جمعه بر اثر سکنه مغزی در ۷۸سالگی درگذشت. پیش‌تر دولت ازبکستان تأیید کرده بود که کریم‌اف در بیمارستان بستری شده و حال جسمانی‌اش وخیم است. یک دیپلمات برجسته اهل قرقیزستان گفت قرار است صبح امروز پیکر اسلام کریم‌اف تشییع شود. یک مسئول افغان نیز تأیید کرد که اشرف غنی، رئیس‌جمهوری این کشور، در مراسم تشییع کریم‌اف شرکت خواهد کرد. قرار است نخست‌وزیر قرقیزستان نیز در کنار مقامات دیگر کشورها در این مراسم شرکت کنند. کریم‌اف از نیمه‌های ماه آگوست دیگر در انظار ظاهر نشد. رئیس‌جمهوری ازبکستان که قرار بود روز پنجشنبه، ۱۱ شهریور، به مناسبت بیست‌وپنجمین سالروز استقلال این کشور آسیای میانه از جماهیر شوروی در انظار عمومی ظاهر شود، برای اولین‌بار در جشن‌ها غیبت داشت. مقامات ازبکستان بعد از این غیبت اعلام کردند کنسرتی که معمولا در این روز با حضور کریم‌اف و دیگر مقامات این کشور برگزار می‌شد، لغو شده است.

اسلام کریم‌اف ۷۸ساله پیش از فروپاشی اتحاد شوروی رهبر حزب کمونیست ازبکستان بود و از سال ۱۹۸۹ قدرت را در ازبکستان در دست داشت. او در سال ۱۹۹۱، پس از فروپاشی شوروی، رئیس‌جمهوری ازبکستان شد و کشور را تقریبا به همان شیوه سابق اداره کرد. ازآنجاکه ازبکستان به شیوه استبدادی اداره می‌شود معلوم نیست چه کسی جانشین او خواهد شد. ازبکستان از یک موقعیت استراتژیک برخوردار است. این کشور در



«کریستوفر هیل

هرچه باراک اوباما به پایان دوران ریاست‌جمهوری هشت‌ساله خود نزدیک‌تر می‌شود، پیش از پیش با انتقادات شدیدی بر ناتوانی‌اش در متوقف‌کردن کشتار جاری در سوریه که به نظر بسیاری، بدترین اشتباهش بوده، مواجه می‌شود. اما مسئله این است که طرح‌های بدبلی که منتقدان او ارائه می‌دهند نیز به همان میزان دردسرساز می‌будند. بدگویان اوباما این تصمیم او را که در روزهای ابتدایی منازعات، مانع از آغاز یک مداخله نظامی قهرآمیز برای سرنگونی دولت بشار اسد، رئیس‌جمهوری سوریه شد، محکوم کرده و بر این باورند اوباما باید دست‌کم به خطوط قرمزی که خود تعیین کرده بود، از جمله مداخله نظامی در صورت استفاده دولت اسد از سلاح‌های شیمیایی، پایبند باقی می‌ماند. گفته می‌شود که اوباما با جلوگیری از مداخله‌ای سریع و تعیین‌کننده، از مسئولیت حفاظت از جان غیرنظامیان در برابر جنایات جنگی دولت‌ها که پشتیبانی سازمان ملل را نیز پشت خود دارد، شانه خالی کرده است. افزون بر این، او فضا را برای مداخله قدرت‌های خارجی مانند روسیه که در حمایت از اسد، مستشاران و نیروی هوایی خود را به محل منازعات گسیل کرده، مهیا کرده است.

اسا این منتقدان از نکته اصلی غافل مانده‌اند. اگرچه سیاست اوباما در قبال سوریه واجد اشتباهاتی بوده که بحران را از حدود کنترل خارج کرده، اما جنبه‌های ویران‌کننده مداخله‌گری نیز که به طور فزاینده‌ای از سوی مفسران لیبرال و نومحافظه‌کار تبلیغ می‌شود، در موارد بسیاری مانند عراق و لیبی به اثبات رسیده است. آنچه مفسران،

جهان

مخالفان و موافقان «مادورو» در خیابان



AFP

کلیدی مخالفان به اتهام برنامه‌ریزی برای اعمال خشونت در تظاهرات بازداشت شدند. روز چهارشنبه مادورو در جمع هوادارانش که در حمایت از او در مرکز کاراکاس تجمع کرده بودند، هشدار داد که هرکسی که مظنون به دست‌داشتن در کودتای احتمالی است، بازداشت خواهد شد؛ بااین‌حال او روز پنجشنبه در میان هوادارانش گفت: «امروز ما یک کودتا را شکست داده‌ایم». او همچنین به هوادارانش گفت که مقامات این کشور با متلاشی‌کردن یک «کمپ شبه‌نظامیان کلمبیایی» که قصد داشته‌اند در کودتا شرکت کنند، ۹۲ نفر را دستگیر کرده‌اند. اگرچه رهبران مخالفان کودتا را انکار می‌کنند؛ اما خواستار برکناری مادورو از طریق برگزاری یک همه‌پرسی هستند.

مادورو در سال ۲۰۱۳ و پس از مرگ هوگو چاوز، رئیس‌جمهوری کاریزماتیک ونزوئلا که از سال

دولت ازبکستان مرگ کریم‌اف را تأیید کرد



AP

راه خطوط لوله‌های نفتی و مسیرهای تجاری بسیاری قرار دارد و ازجمله کشورهایی است که تحت تأثیر تهدیدات فراملی جهادگرایان تندرو قرار دارد.

خبر مرگ کریم‌اف درحالی شب گذشته از سوی دولت ازبکستان تأیید شد که هیات دولت ازبکستان در بیانیه صبح جمعه خود گفته بود «اسلام کریم‌اف»، رئیس‌جمهوری، دچار سکنه مغزی شده و شرایط جسمی او «بحرانی است». روز گذشته و پیش از آنکه دولت ازبکستان به صورت رسمی خبر مرگ کریم‌اف را تأیید کند، بن‌علی یلدریم، نخست‌وزیر ترکیه، در سخنانی در جلسه هیات دولت که از تلویزیون این کشور پخش شد، گفت: «رئیس‌جمهوری ازبکستان درگذشته است. خدا او را رحمت کند. دولت و ملت ترکیه در اندوه این مصیبت ملت ازبکستان شریک هستند».

اشتباه واقعی اوباما در سوریه

موفقی بدون یک تجزیه و تحلیل خوب، امکان‌پذیر نیست، سیاست خارجه اوباما در قبال سوریه نیز دچار سرنوشتی مشابه شد.

کاستی‌های موجود در ارزیابی دولت اوباما از بحران سوریه خیلی زود خود را نشان داد. از همه آشکارتر، مسئله افراط‌گرایی سنی بود که خود دربارۀ فرقه‌های ازدرست‌رفته برای مداخله نظامی و حفاظت از جان و مال غیرنظامیان سخن می‌گویند. در این بین، به نظر می‌رسد تعداد کمی به این احتمال فکر می‌کنند که فرصت واقعی ازدرست‌رفته در حقیقت ناکامی جامعه بین‌الملل در پیشبرد مذاکراتی است که می‌توانست به یک توافق عملی، پردوام و صلح‌آمیز منجر شود. بااین‌حال، آن‌طور‌که پیداست، تحولاتی امیدوارکننده در جریان است. اکنون که داعش در حال ازدرست‌دادن تصرفات خود است، آمریکا و روسیه در حال تعمیق مذاکراتشان برای افزایش هماهنگی‌های نظامی هستند. امید می‌رود این هماهنگی‌های فزاینده به طرح‌ریزی نقشه راهی برای ایجاد جامعه‌ای درهم‌پیچیده و آسیب‌دیده منتهی شود. البته که اکنون به‌هیچ‌وجه نمی‌توان گفت از پس بحران سوریه، چه‌چیز ظهور خواهد کرد، یک دولت نوپای سنی یا چندین دولت جدید؟ در شرایطی که حتی احتمال طرح‌ریزی دوباره نقشه خاورمیانه نیز وجود دارد، آنچه مسلم است نتیجه بحران سوریه، تأثیر عمیقی بر همسایگان آن کشور و جامعه بین‌الملل خواهد گذاشت. منافع آنان، در کنار منافع مردم سوریه، شروط بلافصل صلحی درازمدت خواهد بود که باید سنگ بنای هرگونه تلاشی برای پایان‌دهی به کشتار باشد.

آن چیزی نبود جز چشم‌پوش بر منافع دیگر قدرت‌ها. در این بین، روسیه منافع راهبردی قابل‌توجهی را در مخاطره می‌دید و به‌شدت نگران به‌قدرت‌رسیدن جهادگرایان در سوریه بود؛ جهادگرایانی که به روایتی شامل عناصر بسیاری از افراطیون چپنی بودند. ایالات متحده تمامی اینها را نادیده گرفت و در عوض، از روسیه خواست در طرف حق تاریخ قرار

پنجشنبه مقام‌های انتخاباتی را تحت فشار قرار دهند تا مجوز تهیه طومار دومی که برای برگزاری یک همه‌پرسی را درباره آینده مادورو لازم است، صادر کنند. زمان برگزاری همه‌پرسی برای مخالفان بسیار مهم است؛ چون گام‌های بعدی را تعیین می‌کند. اگر همه‌پرسی پیش از ۱۰ ژانویه انجام شود و نتیجه علیه رئیس‌جمهوری باشد، انتخابات تازه برگزار خواهد شد؛ اما اگر بعد از آن تاریخ برگزار شود و رئیس‌جمهوری آن را بیزاد، معاونش تا زمان انتخابات بعدی در سال ۲۰۱۹ جای او را خواهد گرفت. مخالفان دولت ونزوئلا در حالی روز پنجشنبه در بخش‌های شرقی شهر کاراکاس تظاهرات کردند که هواداران مادورو نیز با تی‌شرت‌های قرمزرنگ در دفاع از دولت در سراسر شهر کاراکاس تجمع کردند. یکی از هواداران دولت که از طبقه کارگر ونزوئلا است، به تلویزیون دولتی وی‌تی‌وی گفته که این دو تجمع، نشان‌دهنده دو واقعیت متفاوت است: «یکی تظاهرات فاشیست‌هایی است که می‌خواهند وطن ما را به ایالات متحده تقدیم کنند و این تجمع، تجمع کسانی است که خواهان صلح، آرامش و عشق هستند. زنده باد مادورو، ساندان نیوس، بکی دیگر از تجمع‌کنندگان که خود را کارگر صنعت نفت ونزوئلا معرفی می‌کند گفت که برای حمایت از رئیس‌جمهوری این کشور به خیابان آمده است: «ما باید مقاومت کنیم، ما نمی‌خواهیم الیگاشی دوباره بر ما حکومت کند».

بااین‌حال مخالفان دولت ونزوئلا می‌گویند تا زمانی که مقامات انتخابات، تاریخ تهیه طومار دومی را که برای برگزاری یک همه‌پرسی درباره آینده مادورو لازم است، صادر نکنند، به تظاهرات ادامه می‌دهند. جسوس تورالبا، رهبر ائتلاف اتحاد دموکراتیک، گفت: «اول سیستم‌یک بر پایان نیست، آغاز مرحله سرنوشت‌ساز جدیدی از مبارزه مردم ونزوئلاست».

منابع دیپلماتیک ازبکستان به اظهارات نخست‌وزیر ترکیه واکنشی نشان ندهادند. کریم‌اف که ۷۸ سال دارد، به دلیل سکنه مغزی از شبه‌گذشته

در بیمارستان بستری بوده و گزارش‌هایی از شدت بیماری او انتشار یافته و باعث گمانه‌زنی درباره وضعیت او شده بود. برخی منابع گفته بودند احتمال دارد رئیس‌جمهوری درگذشته باشد و مقامات دولتی تا آماده‌کردن زمینه جانشینی او، از اعلام رسمی این خبر خودداری می‌کنند. دولت ازبکستان این شایعات را به‌شدت تکذیب کرده بود.

این در حالی است که رویترز به نقل از سه منبع دیپلماتیک، اعلام کرده بود اسلام کریم‌اف درگذشته است. هم‌زمان با انتشار بیانیه دولت درباره وخامت وضعیت اسلام کریم‌اف، دولت قزاقستان، همسایه ازبکستان هم اعلام کرد قرار است «نورسلطان نظربایف»، رئیس‌جمهوری این کشور، روز شنبه(امروز) به ازبکستان سفر کند. انتشار این خبر، شایعه درگذشت رئیس‌جمهوری ازبکستان را تقویت کرده بود. با درگذشت اسلام کریم‌اف، موضوع جانشینی او مطرح شده است؛ طبق قانون اساسی ازبکستان، درصورتی‌که رئیس‌جمهوری توانایی اداره امور را از دست دهد، رئیس مجلس سنا به مدت سه ماه مسئولیت ریاست‌جمهوری را در دست خواهد داشت و در این مدت، انتخابات عمومی برگزار خواهد شد. به گفته ناظران، با توجه به ساختار قدرت در این کشور، جانشین او احتمالا یکی از کسانی است که در نهادهای اصلی قدرت عضویت داشته است. «شوکوت میرزاییف»، نخست‌وزیر ۵۷ساله ازبکستان است که از سال ۲۰۰۳ این سمت را در دست داشت. قابل توجه این است که مهم‌ترین اطلاعیه‌های مربوط به وضعیت کریم‌اف ازسوی هیات دولت به ریاست میرزاییف منتشر شده است.

گیرد. اما آیا به‌راستی براندازی یک دولت مستقل، حتی نمونه‌ای مانند دولت اسد، ایالات متحده یا روسیه را در طرف حق تاریخ قرار می‌دهد؟ هرچه باشد، سوریه همچنان یک کشور عضو سازمان ملل است و باید از نو به یاد آورد که تلاش‌های پیشین در تغییر تحمیلی رژیم‌های سیاسی، مانند لیبی، چه فرجامی به دنبال داشته است.

با تمام این اوصاف، در ایالات متحده و دیگر نقاط دنیا که البته به طرز طعنه‌آمیزی همگی دور از جبهه‌های نبرد هستند، هنوز بسیاری از خشم خود دربارۀ فرقه‌های ازدرست‌رفته برای مداخله نظامی و حفاظت از جان و مال غیرنظامیان سخن می‌گویند. در این بین، به نظر می‌رسد تعداد کمی به این احتمال فکر می‌کنند که فرصت واقعی ازدرست‌رفته در حقیقت ناکامی جامعه بین‌الملل در پیشبرد مذاکراتی است که می‌توانست به یک توافق عملی، پردوام و صلح‌آمیز منجر شود. بااین‌حال، آن‌طور‌که پیداست، تحولاتی امیدوارکننده در جریان است. اکنون که داعش در حال ازدرست‌دادن تصرفات خود است، آمریکا و روسیه در حال تعمیق مذاکراتشان برای افزایش هماهنگی‌های نظامی هستند. امید می‌رود این هماهنگی‌های فزاینده به طرح‌ریزی نقشه راهی برای ایجاد جامعه‌ای درهم‌پیچیده و آسیب‌دیده منتهی شود. البته که اکنون به‌هیچ‌وجه نمی‌توان گفت از پس بحران سوریه، چه‌چیز ظهور خواهد کرد، یک دولت نوپای سنی یا چندین دولت جدید؟ در شرایطی که حتی احتمال طرح‌ریزی دوباره نقشه خاورمیانه نیز وجود دارد، آنچه مسلم است نتیجه بحران سوریه، تأثیر عمیقی بر همسایگان آن کشور و جامعه بین‌الملل خواهد گذاشت. منافع آنان، در کنار منافع مردم سوریه، شروط بلافصل صلحی درازمدت خواهد بود که باید سنگ بنای هرگونه تلاشی برای پایان‌دهی به کشتار باشد.

منبع: Project-Syndicate

رویداد

وقوع چندین انفجار در بغداد

● منابع خبری در عراق از وقوع انفجارهای متعدد در پایتخت این کشور گزارش دادند. به گزارش ایسنا، به نقل از شبکه خبری سومریه نیوز، یک منبع عراقی گفت که انفجار شدیدی صبح جمعه منطقه المشتل در شرق بغداد را لرزاند و صدای انفجار از مناطق دیگری در جنوب و شرق پایتخت شنیده شد که ماهیت این انفجارها مشخص نیست. درهمین حال، شبکه سومریه نیوز گزارش داد که چندین گلوله خمپاره به دو منطقه المشتل و الفضلیه در بغداد اصابت کرده است. گفته می‌شود که این انفجارها دست‌کم چهار کشته بر جای گذاشته است.

مواضع ترامپ تهدیدی برای مکزیک

● رئیس‌جمهوری مکزیک بعد از دیدار با دونالد ترامپ، درباره برخی از طرح‌های پیشنهادی او هشدار داد. به گزارش خبرگزاری مهر به نقل از هیل، «اریکه پینا نیئو»، رئیس‌جمهوری مکزیک پس از دیدار با دونالد ترامپ، نامزد جمهوری‌خواه انتخابات ریاست‌جمهوری آمریکا، گفت: برخی از مواضع ترامپ تهدید برای مکزیک است. در جلسه با ترامپ به طور صریح و روشن گفتم که مکزیک هزینه‌ای بابت ساخت دیوار مرزی نخواهد پرداخت. مردم مکزیک متوجه تمام مسائل سیاسی هستند و ظلم و ستم را هرگز نخواهند پذیرفت. روز گذشته، دیدار ترامپ با رئیس‌جمهوری مکزیک پشت درهای بسته برگزار شد. ترامپ و پینا نیئو درباره آنچه نگرانی‌های مشترک مکزیک و آمریکا در زمینه مهاجرت غیرقانونی و قاچاق مواد مخدر عنوان شده، گفت‌وگو کردند.

تلاش‌های دیپلماتیک آنکارا و واشنگتن برای تنظیم روابط

● دیپلمات‌های آمریکایی و ترکیه‌ای برای تنظیم مجدد روابط آمریکا و ترکیه و بررسی اختلافات دو کشور بر سر شبهه‌نظامیان کرد سوری قبل از دیدار رؤسای جمهور دو کشور تلاش می‌کنند. به گزارش حریت دیلی، آمریکا با ترکیه در تلاش هستند تا قبل از دیدار رؤسای جمهور دو کشور در حاشیه اجلاس گروه جی ۲۰ در چین به رفع اختلافات خود بر سر هدف‌ قراردادن شبهه‌نظامیان کُرد سوری به وسیله ترکیه بپردازند. دیدار «اوباما» و «اردوغان» روز چهارم سپتامبر چند هفته بعد از دیدار «جو بایدن»، معاون رئیس‌جمهوری ترکیه از آنکارا و در زمانی انجام می‌شود که روابط این دو متحد ناتو درباره حمایت‌های آمریکا از «فتح‌الله کولن» که به اعتقاد آنکارا طراح کودتای نافرجام ۱۵ جولای بوده است و همچنین بر سر حمایت‌های آمریکا از گروه‌های شبه‌نظامی کرد سوری شاهد تنش‌هایی است. درهمین حال، «بن‌علی یلیدیریم»، نخست‌وزیر ترکیه، اعلام کرد، «افکان آلا» از سمت خود به‌عنوان وزیر کشور ترسیده کناره‌گیری کرده است. از سوی دیگر، رسانه‌های دولتی ترکیه اعلام کردند که در ادامه پاک‌سازی نهادهای دولتی از افراد مشکوک به ارتباط با کودتای نافرجام ۱۵ جولای در این کشور، هفت هزارو ۶۶۹ نیروی پلیس به همراه ۳۲۳ پرسنل ژاندارمری که مسئول حفاظت از امنیتی داخلی هستند، برکنار شدند.

بررسی بحران سوریه در شورای امنیت

● رئیس شورای امنیت سازمان ملل از برگزاری جلسه ویژه‌ای برای بررسی راه‌های حل بحران سوریه در آینده‌ای نزدیک خبر داد. به گزارش خبرگزاری مهر به نقل از روسیا الیوم، براساس این گزارش، «جرارد وان ووبمن»، رئیس دوره‌ای شورای امنیت، در سخنانی اظهار کرد: شورای امنیت روز ۲۱ سپتامبر جلسه‌ای را برای بررسی راهکار حل بحران سوریه برگزار خواهد کرد. او تصریح کرد: در این جلسه «بان کی مون»، دبیرکل سازمان ملل و «استفان دی میستورا»، نماینده ویژه سازمان ملل در امور سوریه، درباره تلاش‌ها و دیدگاه‌های خود برای حل بحران سوریه توضیحاتی را ارائه خواهند داد.

داعش در آستانه شکست کامل در مرزهای ترکیه

● وزارت دفاع آمریکا (پنتاگون) اعلام کرد که داعش در آستانه ازدرست‌دادن پایگاه‌های خود در جوار مرزهای ترکیه است. به گزارش ایسنا، به نقل از اسکای‌نیوز عربی، جف دیویس، سخنگوی وزارت دفاع آمریکا، با بیان این مطلب، گفت که این گروه تروریستی تنها ۲۵ کیلومتر از مرزهای ترکیه با سوریه را که تا منطقه الراعی کشیده شده، تحت تصرف دارد. او در دیدار با خبرنگاران گفت: این آخرین منطقه‌ای است که داعش می‌تواند از طریق آن با جهان در تماس باشد. این نقطه تماس مرزی است و ما آن را خواهیم بست، ما بسیار به تحقق این امر نزدیک هستیم.